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Hned počátkem roku 7. ledna navštívili 
naše domovy Tři králové. Každoroční 
sbírka Charity byla velice úspěšná. Přes-
tože nežijeme v lehké době, podařilo se 
díky vašim štědrým darům v naší obci vy-
brat rekordních 119 895 Kč.

Také jsme Vás informovali, že naše obec 
slaví letos 320 let od svého vzniku. U této 
příležitosti připravuje obec vydání knihy. 
Ta bude představena 17. června na obec-
ních slavnostech.

Na základě těchto oslav se rozhodla obec 
znovu obnovit různé tradice a slavnosti. 

Taková první tradice se uskutečnila 
18. února. Naše náves ožila masopustní 
veselicí, kdy se z různých konců naší obce 
scházely masopustní průvody v mas-
kách. Všichni zúčastnění se pak dobře 
najedli a zatancovali u pěkné muziky.

K zimě tradičně patří plesy. O ty letošní 
po tříleté pauze nebyla nouze. Nejpr-
ve v lednu uspořádaly oba místní sbory 
dobrovolných hasičů tradiční hasičské 
plesy. V únoru ČČK PB pořádal na Za-
vadilce tradiční maškarní ples pro do-
spělé, v pastoračním středisku kostela 
sv. Zdislavy se konal dětský karneval. 

Další dětský karneval uspořádal spolek 
TJ Sokol Kněhyně v březnu. V tom sa-
mém měsíci uspořádali hasiči z Kněhyň 
již tradiční akci vynášení Mařeny.

Další tradiční akce, kterou pořádá sdru-
žení Sakumpikum, se uskutečnila před 
Velikonocemi na začátku dubna. Naše 
obec byla tradičně vyzdobena velikonoč-
ními kraslicemi. 15. dubna jste se mohli 
zúčastnit Prostřednobečvanského grun-
tování a pomoci tak uklidit naši obec po 
zimě. Kordulky zase začaly pořádat pra-
videlné akce pro malé děti a jejich rodiče. 

jsme téměř v polovině roku, děti za chvíli dostanou vysvědčení a všichni již 
s netrpělivostí vyhlížíme léto, dovolené, koupání, grilovačky, prostě odpočinek. 
Chtěla bych se ohlédnout za uplynulými událostmi posledních pěti měsíců to-
hoto roku a také se podíváme na to, co nás čeká v následujícím měsíci.

Milí čtenáři,
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🏙 OZnáMení OBeCníHO ÚřADU  

4. ZAseDání OBeCníHO ZAstUpitelstvA
plnění příjMů A výDAjů 
ZA leDen A ÚnOr rOkU 2023

Příjmy: 10 151 862,76 Kč
Výdaje: 7 287 611,38 Kč

rOZpOčet OBCe nA rOk 2023

Až na drobné změny rozpočet schválen 
dle návrhu. Příjmy 55 milionů Kč. Výda-
je 56 milionů Kč. Spolu s rozpočtem byl 
také schválen rozpočet sociálního fondu 
obce a střednědobý výhled rozpočtu.

OBeCně ZávAZná vyHláškA, 
kterOU se stAnOvUjí 
výjiMečné přípADy vyMeZení 
krAtší DOBy nOčníHO kliDU

Standardní doba nočního klidu je od 
22 do 6 hodin. Touto vyhláškou se doba 
nočního klidu zkracuje u celkem dvanácti 
společenských akcí a zkrácení je v délce 
2 až 4 hodiny.

OBeCně ZávAZná vyHláškA 
č. 2/2023 O stAnOvení OBeC-
níHO systéMU 
ODpADOvéHO HOspODářství

Drobná úprava obecně závazné vyhlášky 
o systému nakládání s odpady. Do míst 
určených k odkládání tříděného odpa-
du byly přidány dvě výkupny – Delkos, 
Hutisko-Solanec a Partr v Rožnově pod 
Radhoštěm. Toto obci umožní pro systém 

Ekokom vykazovat odpad odevzdaný ob-
čany v těchto výkupnách.

sMlOUvy O pOskytnUtí 
DOtACí nAD 50 tisíC kč 
Z rOZpOčtU OBCe 
ZájMOvýM spOlkůM

Zastupitelstvo schválilo následující 
smlouvy:

• investiční dotace ve výši  
3 400 000 Kč pro FK Prostřední 
Bečva, z. s. na rekonstrukci fotbalo-
vého hřiště,

• neinvestiční dotace ve výši 
350 000 Kč pro FK Prostřední 
Bečva, z. s. na provoz klubu a pořá-
dání kulturních akcí,

• neinvestiční dotace ve výši  
80 000 Kč pro TJ Sokol Kněhyně na 
sportovní činnost,

• neinvestiční dotace ve výši 
150 000 Kč pro SDH střed na spor-
tovní činnost,

• neinvestiční dotace ve výši  
80 000 Kč pro SDH Kněhyně na 
sportovní činnost.

pOřADník OprAv Cest

Zastupitelé schválili pořadník oprav cest, 
dle kterého dojde v letošním roce vedle 
každoročních oprav výtluků v celé obci 
i k celoplošné opravě cest o délce cca 800 
metrů. Plánována je i pasportizace mostů.

Svoz odpadů 
v červnu 2023

Popelnice
netříděný odpad: 
12. – 13. 6. 2023, 

26. 6. – 27. 6. 2023

Papír, 
sklo: 

19. 6. 2023

Plasty, 
nápojové kartony: 

5. 6. 2023, 
21. 6. 2023
3. 7. 2023

Pokud popelnici nechcete svézt, 
označte ji žlutým žetonem 

(vydává Obecní úřad).

V neděli 30. dubna se uskutečnil tradiční 
slet čarodějnic v Kněhyních.

Den poté jste se mohli zúčastnit již také 
tradiční výstavy koní, kterou pro nás kaž-
doročně pořáda JK Valašsko.

13. května jste se mohli dobře najíst na 
akci Férová snídaně (více na straně 9). 
Stejně tak jste si určitě užili tradiční káce-
ní máje v Kněhyních a na návsi. 

První víkend v červnu nás čeká tradiční 
pouť. 17. června proběhne další ročník, 
troufám si říct, již tradičních Obecních 
slavností Prostřední Bečvy, kde na vás 

čeká bohatý program, výborné občers-
tvení a představení knihy o Prostřední 
Bečvě.

Konala se také spousta besed, výstav 
a přednášek, které pořádala knihovna 
Prostřední Bečva. Paní učitelky naučily 
děti z mateřské a základní školy spoustu 
nových věcí a děti byly účastníky spousty 
krásných akcí, výletů a přednášek. I pro 
naše seniory pořádal klub důchodců tra-
diční akce jako je Den matek nebo tradič-
ní smažení vaječnice. Prostřední Bečva je 
také velice úspěšná ve sportu a vychovává 
spoustu nových sportovních talentů.

Naše obec se stále zvelebuje, rozrůstá, 
vznikají nové projekty, aby se nám zde 
dobře žilo.

Věřím, že i následující léto, podzim a zima 
budou bohaté na spoustu krásných akcí, 
které pro nás pořádá jak Obec Prostřední 
Bečva, tak místní spolky.

Určitě nebude troufalé, když jim za 
všechny občany poděkuji. Patří vám vel-
ké díky za vaši dosavadní činnost a již se 
moc těšíme na další akce, které nás ještě 
v tomto roce čekají.

Adéla Opletalová 
redaktorka zpravodaje Prostřední Bečva

V sobotu 17. 6. 2023 bude na Pro-
střední Bečvě probíhat očkování psů 
a koček.
Kněhyně Skokan – 10.30 hod.
Požární dům střed – 11.15 hod.
Bacov točna – 12.00 hod.
Cena očkování proti vzteklině 250 Kč.
Očkovací průkazy s sebou.

MVDr. Radim Korbáš

OčkOvání psů A kOček
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infOrMACe O připrAvOvAnýCH 
/reAliZOvAnýCH prOjekteCH

Zastupitelé byli seznámeni s realizovaný-
mi projekty. Zde uvádíme aktuální stav 
k datu uzávěrky zpravodaje.

Křižovatka u zbrojnice – začalo se realizo-
vat v dubnu, dokončení během prázdnin.

Zázemí pro návštěvníky Pustevny – 
stavba pokračuje. Hotové piloty a zákla-
dy. Začíná se stavět dřevostavba.

Rekonstrukce fotbalového hřiště – na 
realizaci se začalo pracovat v dubnu. Prá-
ce probíhají podle plánu. Hotovo by mělo 
být do půlky srpna.

Cyklostezka/chodník ke Skokanovi – 
kompletní projektová dokumentace je 
zpracována a probíhá stavební řízení.

Prodloužení vodovodu Kněhyně – také 
zde je kompletní projektová dokumenta-
ce hotová a probíhá stavební řízení.

Auto pro správce Pusteven – předáno.

Sportovní hala – čekáme na návrh první 
studie architektů. Po jejím posouzení pří-
padně oslovíme další ateliéry architektů.

růZné
Smlouva s ŘSD o právu provést stavbu 
č. 2/2023-53200/PPS

Smlouva s ŘSD o právu provést stavbu 
záchytného parkoviště s rekonstrukcí 
chodníku a nového veřejného osvětlení. 
Projekt počítá s vybudováním přechodu 
pro chodce k chodníku ke kostelu. Na 
parkoviště bude odbočovací pruh.

Nemovitosti v katastru obce určené 
k prodeji

Aktuálně jsou nebo budou k prodeji dvě 
nemovitosti, které by v budoucnu mohla 
využít obec. Jedná se o RS Kotouč a Ho-
tel Kryštof. Zastupitelé uložili starostovi 
zpracovat znalecké posudky na prodáva-
né nemovitosti.

Rozdělení ZŠ a MŠ

Pokračují přípravné práce. Zřizovací lis-
tiny by se měly schvalovat na červnovém 
zasedání. Následně bude vyhlášen kon-
kurz na ředitele/ředitelku.

Zpracovala Adéla Opletalová


spOlečenská 
krOnikA

Vzpomínáme
Jen vzpomínky nám zůstaly
na roky kdysi šťastné,
jsou v našich srdcích ukryté,
jsou hluboko a krásné.
Utichlo srdce Tvé šlechetné bytosti,
jež pro nás nejdražším pokladem byla,
nás jsi tu zanechal ve smutku,
jen vděčná vzpomínka, dědečku drahý,
na Tvoji lásku jak drahokam zbyla.

Dne 4. května 2023 
vzpomínáme 5. vý-
ročí úmrtí, kdy nás 
navždy opustil pan 
STANISLAV KRE-
TEK. S úctou a láskou 
vzpomínají manželka 
Zdeňka, dcery Stani-
slava a Bronislava s rodinami.
Velice se omlouváme celé rodině za poz
dní uveřejnění vzpomínky a napravuje
me alespoň touto cestou.

Dne 28. května 
jsme vzpomněli 
smutné výročí, 
nedožité 90. na-
rozeniny naší ma-
minky a babičky, 
paní LuDMILy 
JANíčKOVé.

S láskou a úctou stále vzpomínají a ni-
kdy nezapomenou dcera Ludmila a syn 
Drahomír s rodinami. Kdo jste ji znali 
a měli rádi, věnujte jí spolu s námi ti-
chou vzpomínku.

„Žít v srdcích, která zanecháváme, ne
znamená zemřít."
 Thomas Campbell

Dne 10. června vzpo-
meneme 5. smutné 
výročí úmrtí našeho 
drahého manžela, 
tatínka a dědečka, 
pana BOHuMILA 
SKALíKA. Zároveň 
30. června by oslavil 70. narozeniny.
S láskou vzpomíná manželka a dcery 
s rodinami.



4 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

Začátek května byl ve znamení sportovních aktivit. No jak by ne, vždyť jaro 
máme v plném rozpuku a příroda je plná života. A živo bylo i ve škole.

let’s GO tO lOnDOn!

V rámci spolupráce mezi školami nás 
opět navštívili žáci základních škol z Vi-
gantic, Hutiska-Solance, Dolní a Horní 
Bečvy. Společně jsme se pak během pro-
gramu Let’s go to London ocitli v Londý-
ně, projeli se například na London Eye, 
procházeli se před Buckinghanským 
palácem, pod věží Big Ben a po mostě 
Tower Bridge. Seznámili jsme se s brit-
skou vlajkou nebo tradičním jídlem Fish 
and Chips, nechyběl ani medvídek Pad-
dington. Na závěr jsme se rozloučili s bý-
valou královnou Alžbětou II. a seznámili 
s novým králem Karlem III.

Program v rámci předmětu ang-
lický jazyk připravila paní učitelka 
Effenbergerová.

HMyZáCi v AkCi

Pozor, nejedná se o divadelní hru Ze ži-
vota hmyzu, ale o dílnu lektora Ondřeje 
Nahorniaka z kulturní agentury Téčko, 
který nás přijel navštívit. Jeho auto bylo 
plné materiálu pro výrobu vlastní pohyb-
livé loutky (hmyzího jedince), která může 
posloužit např. k animaci nebo do příro-
dovědy. Objevování technologie výroby 
drátěné kostry a následná práce s mo-
delovací hmotou nadchla všechny žáky 

z třetí a čtvrté třídy, pro které byla tato 
akce určena.

ZvOní, HUrá ven!

Novinkou je pobyt dětí na školní zahra-
dě a ve venkovní učebně během velké 
přestávky. Žáci mají tak možnost na čer-
stvém vzduchu společně posvačit, povy-
kládat si s kamarády z jiných tříd nebo si 
také zahrát různé hry. Venkovní režim se 
všem líbí, je velmi prospěšný a děti jsou 
nadšené. Ovšem přeci jen má jednu ne-
výhodu. Přestávka se zdá býti najednou 
moc krátká.

spOrteM kU ZDrAví

Dne 4. května jsme přijali pozvání na Me-
moriál Cyrila Macha konaný v Hutisku-
Solanci. Děti soutěžily ve čtyřech disci-
plínách – hod kriketovým míčkem, skok 
do dálky, sprint na 50 m, vytrvalostní běh 
na 200 m. Našim žákům se velice dařilo 
a cinkala nám jedna medaile za druhou. 
Celkem jsme získali 29 medailí: 9 zlatých, 
8 stříbrných a 12 bronzových.

5. ročník: E. Vardžáková, M. Urbanová, 
V. Pšenčík, A. Jež
4. ročník: D. Křenek, Da. Vašut
3. ročník: Š. Kuba, T. Hurta, CH. Raab, Š. 
Chovančík, R. Plánka
2. ročník: B. Ježová, A. Buřičová, R. 
Veličková


Zš A Mš prOstřeDní BečvA  
infOrMUje 

spOlečenská 
krOnikA

Vzpomínáme
Jen vzpomínky mi zůstaly
na roky kdysi šťastné.
Jsou v mém srdci ukryté,
jsou hluboko a krásné.

Dne 8. června vzpo-
meneme 5. smutné 
výročí, kdy nás navždy 
opustila moje ma-
minka ANASTáZIE 
MIKuDOVá.

S láskou a úctou vzpomíná dcera Bed-
řiška s rodinou.

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene,
kdo Tě měl rád nezapomene.

Dne 29. 6. 2023 vzpo-
meneme 10. smutné 
výročí pana JOSE-
FA VíTKA. S láskou 
vzpomínají manželka 
a děti s  rodinami.

narodili se

FuJDIAR DAVID

opustili nás
VAŠuT JIŘí 
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1. ročník: M. Plánka, S. Křenek, T. Káňa
Děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Hned druhý den po atletických závodech 
proběhl v Horní Bečvě Macurův memo-
riál, kterého jsme se zúčastnili v hojném 
počtu. Běželo se v různých věkových 
kategoriích. Během programu se děti 
dozvěděly několik informací o tomto me-
moriálu a mohly odpovídat na různé otáz-
ky, za jejichž správnou odpověď dostaly 
sladkou odměnu. Celý závod doprovázelo 
krásné počasí a skvělá atmosféra. Naši 
sportovci zvládli obsadit několik prvních, 
druhých i třetích míst.

1. místa: A. Buřičová, Š. Kuba
2. místa: E. Vardžáková, P. Litosh,  
L. Trávníčková, N. Polášková
3. místa: V. Hradilová, D. Schmidt

BěH vystříDán jíZDOU  
nA kOle

Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm ve 
spolupráci s BESIP Zlín každoročně pořá-
dá Výuku dopravní výchovy pro žáky čtvr-
tých tříd ZŠ. Ta se skládá z teoretické části 
(proběhla v měsíci dubnu) a z části praktic-
ké. V květnu nastal čas pro praktické ově-
ření správného chování cyklistů a chodců. 
Výuka probíhala na mobilním dopravním 
hřišti na zimním stadionu v Rožnově p. R., 
kde žáci dostali k dispozici jízdní kola, aby si 
teoretické znalosti mohli vyzkoušet v praxi. 
Projížděli křižovatkami s rozestavenými do-
pravními značkami, řešili dopravní situace 
a také si zkusili jízdu zručnosti. Na závěr 
výcviku ti úspěšní obdrželi průkaz cyklisty.

A kOlO vyMěněnO  
ZA in-line BrUsle

Co takhle se naučit in-line bruslení? Nebo 
se v něm zdokonalit? Nabídka minikurzu 

oslovila mnoho žáků z každého ročníku. 
Výuku vedli zkušení instruktoři na volné 
ploše v blízkosti školy. Zájemci se během 
kurzu naučili základy bruslení (jízda 
vpřed, brzdění, zatáčení, pády a vstá-
vání). Devadesátiminutová lekce byla 
obohacena o didaktické pomůcky, hry, 
cvičení a pomocné sporty. Malí bruslaři 
také nenásilnou formou nahlédli do živo-
ta zvířat, jejichž pohyb a chování napodo-
bovali. Všechny děti zvládly základy bez-
pečného in-line bruslení a již nyní se těší 
na další pokračování minikurzu.

UMíMe se k sOBě  
slUšně CHOvAt?

Po čase nás opět navštívil Ing. Jan Pl-
ška, který je metodikem prevence KPPP 
a ZDVPP Zlín, s programem primární 
prevence o základech a zásadách slušné-
ho chování určené žákům třetích a čtvr-
tých tříd.

Pro žáky 3. ročníku proběhl program s ná-
zvem „Online ZOO“, ve kterém se žáci uči-
li převážně komunikaci jeden k druhému. 
Jak se spolu bavit slušně a jak se vyhnout 
tomu, abychom někomu slovně ublížili. 
Kromě toho si prošli celou řadou situací, 
se kterými se mnohou setkat na internetu. 
Lektor programu je provedl zoologickou 
zahradou, kde různá zvířátka řešila své 
problémy. Děti se dohromady snažily přijít 
na radu, která by mohla každému zvířátku 
pomoci v jeho svízelné situaci. A vždy na 
nějakou radu přišly. Na závěr každého „vý-
běhu“ čekalo poučení, na co si dávat pozor 
během používání sociálních sítí.

Program pro žáky 4. ročníku měl název 
„Klíče otevírající svět“, ve kterém si děti 
doplňovaly znalosti o pravidlech vzájemné 
komunikace. Prostřednictvím edukačních 
her přicházely samy na odpovědi lektorem 
kladených otázek. Také pracovaly v tý-
mech, snažily se vyluštit křížovky a různé 
hlavolamy. Správná řešení skupinových 
úkolů znamenala získání klíčů, které když 
se správně používají, otevírají zámky 
k přátelství, k pomoci jeden druhému a ke 
vstřícnému chování k sobě navzájem.

 

první pOMOC

Dalším zajímavým programem v tom-
to měsíci byla beseda pro druháky 
a třeťáky o první pomoci, kterou vedla 

certifikovaná lektorka první pomoci Ka-
mila Cermanová. Dětem prostřednictvím 
poutavé prezentace předala cenné infor-
mace o mobilní aplikaci Záchranka, dále 
pak žáky seznámila s obsahem autolékár-
ničky. Děti si mohly vyzkoušet manipula-
ci se zdravotnickým šátkem, také se nau-
čily stříhat mašličku a jak správně provést 
masáž srdce za použití dvou figurín dět-
ského a dospělého věku. Dozvěděly se, 
jak ošetřit odřeniny, třísky, zlomeniny, 
popáleniny a objasnily si postup odstra-
ňování klíštěte. Přednáška o úrazech a je-
jich následné ošetření byla velmi zajíma-
vá a prospěšná, proto jsme moc rádi, že se 
uskuteční znovu v měsíci červnu pro žáky 
4. a 5. třídy.

Děkujeme Červenému kříži za finanční 
podporu zdravotnického školení.

sOvA syMBOleM MOUDrOsti

Naši žáci mají bezesporu soutěživého 
ducha a neváhají s účastí ani ve vědo-
mostních soutěžích. Jednu takovou po-
řádá každoročně Středisko volného času 
v Rožnově p. R. pod názvem „Moudrá so-
vička“ a vybraní žáci z naší školy se každý 
rok soutěže účastní. Nebylo tomu jinak 
ani letos. Vědomosti si přijeli poměřit děti 
z několika škol z blízkého okolí. Naši žáci 
zabojovali a obsadili krásné šesté místo. 
Velká gratulace všem zúčastněným.

Mgr. Hedvika Tomíčková
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RECYCLE vOtOčtO

Do sběrného dvora nosí lidé funkční 
věci, které oni už nepotřebují, ale moh-
ly by se hodit někomu jinému. Je tam  
k tomu určený prostor, tzv. „re-use 
kontejner“ nebo česky „votočto“ chce-
te-li, kde tyto věci ukládáme a nabízí-
me dalším zájemcům zdarma. Zájemci 
se mohou do Sběrného dvora zastavit 
kdykoliv během otevírací doby – stře-
da 7.30 – 16.30, sobota 8.00 – 11. 30.

 ■ lehátka

 ■ kočárek LARET

 ■ kachličky bílé 15×15 cm

 ■ kachličky se vzorem 15×15 cm

 ■ venkovní kamery

 ■ čistička rovnátek na zuby

 ■ porcelán souprava

 

 

 

Výbor klubu důchodců Prostřední Bečva  

                   srdečně zve své členy na: 
 

SMAŽENÍ VAJEČINY 
 

       V pátek 9. června od 15 hod. na Sokolovně 

          Vajíčka si vezměte s sebou popř. i pažitku       

 pOZvánky

.
.,
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 kAlenDář AkCí

prOstřeDní BečvA

4. 6.
pOUť sv. ZDislAvy

9. 6., 15.00 h., sokolovna Pro-
střední Bečva
sMAžení vAječiny
Pořádá klub důchodců, vajíčka 
s sebou.

10. 6., Výletiště Kněhyně
sOUseDské setkání 
kněHyňAnů

17. 6., od 14.00 h., náves
OBeCní slAvnOsti
Vystoupí: ZŠ a MŠ Prostřední 
Bečva, Záhořané, Jarášek a Va-
lášek, Z Horní Dolní a dál na jih, 
Izer, Jamaron, Silver spoons
Doprovodný program na zahra-
dě ZŠ. Občerstvení zajištěno.

17. 6., od 12.00 h. do 16.00 h.,  
Retaso Horní Bečva
setkání příZnivCů 
vOZů AlfA rOMeO

v OkOlí

24. 6., 9.00 h., Sportovní rekre-
ační areál u obecního úřadu
BAřinA CUp
Nohejbalový turnaj

24. 6., 21.30 h., u sokolovny 
Prostřední Bečva
vAlAšský letňák 
BUď CHlAp
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 AkCe nA prOstřeDní Bečvě 

slet čArODějniC nA prOstřeDní Bečvě

Filipojakubská noc je za námi. členky Sakumpikum i SDH Kněhyně se vyhnuly upálení, a tak můžeme hodnotit.

Na první venkovní akci tohoto roku se 
přišlo podívat nečekané množství lidí. 
Neodradilo je ani chladné počasí.

Děti si užívaly soutěží v zahradě mateřské 
školy, které připravily paní učitelky.

Po vystoupení kouzelníka měly  
problém, do které řady se postavit.  
Počkat na malování na obličej, nebo vy-
stát frontu na tvarování nafukovacích 
balónků?

Čekání nejen jim, ale především rodi-
čům, zpříjemnilo občerstvení hasičů 
a Sakumpikum.

Pokles rtuti na teploměru přibrzdila ob-
rovská vatra, která byla dílem hasičů 
Kněhyně.

Celým večerem nás tradičně všechny pro-
vázel Jarda.

Za příjemně strávený den patří velké díky 
hasičům Kněhyně, členům Sakumpikum, 
mateřské škole a všem, kteří přiložili ruce 
k dílu.

stAvění Májky v BACOvě
V Bacově v pátek 28. dubna proběhla tradiční akce „stavění májky“. Sešla se 
opět super parta dospělých a několik dětí, které májku nazdobily.

Pro bezpečnou manipulaci a stavbu sko-
ro 20 metrů vysoké májky jsme použili 
Destu. Při pěkném počasí se posedělo 
a opekly se špekáčky.

Všichni, co přišli, s něčím pomohli…už 
teď se těšíme na kácení :)

Bacovští Bojané

stAvění Májky  
v kněHyníCH

Dne 28. 4. 2023 hasiči z Kněhyň na-
chystali 20metrovou májku, kterou 
děti z mateřské školky nazdobily ba-
revnými pentlemi.

Odpoledne ji pak stavěli tradičním ručním 
způsobem, kdy 14 chlapů pomocí lan, 
žebříků a dřevěných líh asi za 10 minut vy-
nesli májku nahoru. Důležitá je především 
souhra všech a zkušenost, která se předá-
vá z generace na generaci. Na více foto 
a video se můžete podívat na facebooko-
vých stránkách Hasiči Kněhyně.

Velitel jednotky Petr Křenek
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férOvá sníDAně

V sobotu 13. května proběhla na 
návsi férová snídaně, na které se se-
šla dvacítka Prostřednobečvanů. 

Ke snídani byly buchty, koláče, domácí 
chleba s pomazánkami, čaj z devatera 
bylin nebo Fair Trade káva či kakao. Akce 
proběhla na propagaci fair trade a lokál-
ních surovin. Bylo to velmi příjemné spo-
lečné nastartování dne.

sr

Sobota 3. 6., 9.00 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 842, 727, 
807
Za členy růžencového bratrstva a duše 
v očistci.

Neděle 4. 6., 10.30 h – Pouť k svaté 
paní Zdislavě
Varhaník – Eva Pařenicová, dechová 
hudba Záhořané. Litanie na úvod (829 
nápěv), 928.
Za zemřelého ThDr. Jaroslava Stude-
ného, otce Cyrila Jurošku a dobrodince 
kostela.

Středa 7. 6., 17.30 h. – průvod dechová 
hudba Záhořané
Varhaník – Eva Pařenicová 710, 712, 
717, 707, dechová hudba Záhořané
Za rodiče Fiuráškovy, 3 syny, dceru, 2 
zetě, živou a zemřelou rodinu.

Neděle 11. 6., 10.30 h.
Varhaník – Adam Křenek + Jana Chudě
jová 512, 727, 808
Za zemřelého Františka Pančochu, dar 
moudrosti a zdraví a Boží požehnání 
pro syna Pavla, vnuka Jiřího a Ondřeje, 
snachu Michaelu, Dagmar a Františka 
Špačkovy a Vlastu Pančochovou.

Středa 14. 6., 17.30 h.
Varhaník – Pavel Šustek + Jana Chudějo
vá 728, 722, 801
Na úmysl dárce paní Cvernové.

Neděla 18. 6., 10.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 523, 701, 890

Za zemřelou Jindřišku Šenovou, rodiče 
z obou stran, živou a zemřelou rodinu.

Středa 21. 6., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 840, 712, 
802
Za zemřelého Vladimíra Šíru, zemřelé 
rodiče z obou stran, živou rodinu a duše 
v očistci.

Neděle 25. 6., 10.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová, 709, 725, 
812
Za zemřelého Miroslava Křenka, rodiče 
Michutovy, Křenkovy, Hyvnarovy, živou 
a zemřelou rodinu a duše v očistci.

Středa 28. 6., 17.30 h.
Varhaník – Adam Křenek + Jana Chudě
jová 827, 724, 931
Za zemřelé Václava a Margitu Holčá-
kovy, jejich rodiče, živou rodinu a duše 
v očistci.

⛪ Mše svAté v červnU  
v kOstele svAté ZDislAvy

 ZáBAvA

sUDOkU
Trénujte mozek se sudoku! Podle odbor-
níků může být mozek šedesátníka, který 
luští sudoku, až o deset let mladší než 
toho, který neluští. Sudoku Vám dokonce 
pomůže při hubnutí – mozek při své akti-
vitě spaluje kalorie!

Návod: do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se každé číslo na-
cházelo právě jedenkrát v každém řádku 
a sloupci.
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HOME-USER nAše OBeC včerA A Dnes

V březnu 1950 se konala výborová schůze VO KSč a v přijatém usnesení z této schůze byl m. j. uložen i úkol vybudovat 
fotbalové hřiště a založit TJ (tenkrát Dobrovolnou sportovní organizaci Sokol – zkr. DSO Sokol) za spolupráce s čSM.

Již v roce 1951 bylo vybudováno nové hři-
ště na levém břehu řeky Bečvy nákladem 
cca 100 000 Kčs. Přes Bečvu byla posta-
vena nová lávka na hřiště. Hřiště se bu-
dovalo na pozemku, kde se doloval štěrk 
na stavbu rodinných domků a terén podle 
toho také vypadal. Ale elán, krumpá-
če, lopaty a stovky brigádnických hodin 
zdarma udělaly své, a tak během 3 měsíců 
byla hrací plocha dokončena a současně 
s tím byl ustaven výbor DSO Sokol.

Prvním předsedou byl zvolen Michal 
Bernátek a dalšími členy výboru byli Jo-
sef Zeť, Jindřich Kysučan, Josef Hruška, 
Josef Fárek, Karel Pavlát, Josef Mautner 

a Žídek. Hned nato byl založen oddíl ko-
pané, jehož členy se stali nejaktivnější 
svazáci a již v podzimních měsících, sice 
se špatným vybavením, ale o to s větším 
elánem, se u nás začal hrát fotbal.

Další velkou společnou akcí NV a TJ 
Sokol byla výstavba Sokolovny, která se 
taktéž prováděla v akci „Z“. V roce 1968 
bylo Radou MNV na nátlak TJ rozhod-
nuto postavit nové kabiny a na tuto akci 
bylo uvažováno s rozpočtem 60 000 Kčs. 
Záměry TJ byly ovšem daleko vyšší. Se 
stavbou se započalo. Během výstavby 
byly 3× změněny plány a stavba se pod-
statně rozšířila.

Nakonec bylo v akci „Z“ proinvestováno 
440 000 Kčs a přesto to byla vzhledem k ve-
likosti a vybavenosti jedna z nejlevnějších 
staveb v celém okrese, neboť se stala zále-
žitostí takřka celé vesnice. Hodnota stavby 
byla odhadnuta na více než 1 000 000 Kčs. 
Sokolovna byla slavnostně otevřena a pře-
dána do užívání v červenci 1972 (natáčela 
i Čs. televize). V roce 1973 došlo k rekon-
strukci hřiště. Hřiště bylo prodlouženo, 
rozšířeno, odvodněno a upravena hrací 
plocha. O 3 roky později byla postavena 
nová zábrana a hřiště částečně oploceno.

Na přelomu srpna a září 1997 dochází ve 
spolupráci členů oddílu kopané, Obecní-
ho úřadu a stavební firmy MIJAST k po-
sunutí hřiště směrem k Sokolovně a zho-
tovení příjezdové cesty ke Svobodům 
mimo hřiště. Tímto byl uskutečněn první 
a nejdůležitější krok k zatravnění stávají-
cího škvárového hřiště, ke kterému došlo 
26. – 28. srpna 1998, kdy začal třídenní 
maraton, jehož výsledkem byl zelený 
trávník na hřišti TJ.

BOOK-READER HistOrie A sOUčAsnOst MístníCH spOlků

HAsiči prOstřeDní BečvA – střeD

V půlce června vyjde jubilejní publikace „Prostřední Bečva středem pozornosti“, jejíž součástí jsou také texty o historii 
a současnosti místních spolků. Jelikož jsme vzhledem k formátu museli některé texty krátit, budeme je postupně nezkrá-
cené uvádět ve zpravodaji. Děkujeme všem předsedům a členům spolků, kteří nám své texty a fotografie zaslali. Začínáme 
nejstarším spolkem, kterým jsou hasiči ze středu.

Pohled do historie naší obce vypovídá 
mimo jiné také o tom, že převážná část 
obydlí a hospodářských stavení rozse-
tých po údolích i stráních byla od počát-
ku budována ze dřeva. A tak často dochá-
zelo k ničivým požárům a tragédiím, kdy 
rodina přišla o veškerý majetek a obživu 
a byly zmařeny i lidské životy. Lidé sa-
motní nedokázali ohni ani jiným živlům 
dostatečně čelit a tak se zrodila ušlechtilá 
myšlenka spojit síly a prostředky a po-
máhat svým bližním v těchto situacích. 
A tak se sešli dobrovolníci, kteří po vzoru 

SDH počátky sboru asi 1935 – 1940
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okolních obcí založili na své první ustavu-
jící valné hromadě dne 9. března 1930 
Sbor dobrovolných hasičů v Prostřední 
Bečvě. Členové přijali za své Stanovy Mo-
ravské zemské jednoty hasičské, které se 
pro ně staly závaznými. Jejich odhodlání 
a úsilí bylo umocněno ideou, která prolí-
ná celé hasičské hnutí:

„Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci, vlas-
ti ku prospěchu“.

Zakládajícími členy sboru byli: Augustin 
Jan, Blažek Josef, Baroš Antonín, Blinka 
Augustin, Bernátek Michal, Bil Franti-
šek, Bil Michal, Hruška Rudolf, Fiurášek 
Rudolf, Fiurášek Pavel, Fiurášek Julius, 
Fiurášek Jaroslav, Fiurášek Jan, Fiurášek 
Eduard, Chrbját František, Chuděj Cyril, 
Janíček Augustin, Janíček Josef, Jurek 
Josef, Jurečka Rudolf, Juřík Josef, Miku-
lenka František, Mikulenka Josef, Miku-
lenka Jaroslav, Ondryáš Michal, Petřek 
Michal, Ryšavý Jan, Sekyra Michal, Šíra 
František, Válek Cyril, Válek Josef, Vaněk 
Jan. Prvním starostou sboru byl zvolen 
Juřík Josef, prvním náčelníkem (velite-
lem) Blažek Josef, prvním jednatelem 
Bernátek Michal.

Dnes již nikdo ze zakládajících členů není 
mezi živými, poslední dva členové Ju-
rečka Rudolf a Mikulenka Josef zemřeli 
v roce 1992.

Počátky sboru byly velmi těžké. Členové 
neměli žádné vybavení a v důsledku ne-
dostatku peněz bylo pořizování výzbroje 
a výstroje velmi obtížné a pomalé. První 
ruční stříkačku „koňku“ sbor zakoupil 
v roce 1932 na splátky za 12 370 korun 
a splácel ji téměř 6 let. Částečně na dluh 
dále sbor pořídil 2 berlovky, 15 pracov-
ních blůz, 22 přileb a opasků se sekyr-
kami. Důležitou roli měl v zásahovém 
družstvu se zmíněnou stříkačkou trubač, 
který oznamoval veřejnosti výjezd hasičů 
k požáru. Prvním trubačem byl zvolen Ja-
roslav Fiurášek, dále to byli Eduard Fiu-
rášek a Rudolf Vala.

V roce 1933 dopadla hospodářská krize 
a nezaměstnanost výrazně i na činnost 
sboru, a proto bylo stále těžší sehnat fi-
nanční prostředky na potřebné vybave-
ní. Prvních 10 vycházkových stejnokrojů 
se podařilo pořídit až v roce 1938, jejich 
ušitím byl pověřen Pavel Kubáň, krejčí 
zdejší obce.

Již od začátku fungování sboru brali ná-
čelníci svou funkci velmi zodpovědně 
a organizovali cvičení družstva a kont-
roly výstroje a výzbroje. Nedodržováním 
docházky na cvičení byla členům výstroj 
a výzbroj odebírána, dokonce byli i vylou-
čeni ze sboru.

V roce 1939 dochází z důvodu okupace ke 
změně stanov a činnost sboru je po celé 
válečné období značně ochromena. Počet 
členů klesl na 25. Po skončení druhé svě-
tové války došlo k oživení činnosti i k roz-
šiřování členské základny. V roce 1946 
byla zakoupena první motorová stříkač-
ka PS 8 a o rok později vrak nákladního 
auta Praga AN od pivovaru Rožnov. Po-
sléze začínají nazrávat myšlenky a plány 
na stavbu potřebné hasičské zbrojnice 
a tak byly v roce 1948 uspořádány sbírky 
na odkoupení pozemků pro zamýšlenou 
stavbu od majitelů Bernátka, Divína a Ja-
níčka. Stavba byla zahájena v roce 1949 
za pomoci MNV, avšak oproti plánům se 
dosti protahovala. Slavnostního otevře-
ní se dočkala až 1. srpna 1954. Prvním 
domovníkem ve zbrojnici se stává Jan 
Bernatský.

Rok 1953 znamenal pro hasičstvo zásad-
ní změnu v organizaci a názvu, kdy jsou 
hasiči celorepublikově přejmenováni 
na Československý svaz požární ochra-
ny, nejnižší články pak na sbory požární 
ochrany.

Od roku 1955 se aktivuje výcvik soutěž-
ních družstev mužů, žen a žáků, pořádají 

se školení pro občany v rámci prevence 
a ustavují se preventivní protipožární 
žňové hlídky v obci. V roce 1957 došlo 
k založení odbočky požární jednotky 
v místní části Kněhyně. Značně ztížené 
podmínky měl sbor v letech 1957 - 1965, 
kdy prostory nové zbrojnice zabrala obec 
a JZD pro své kanceláře. Celá záležitost 
vyústila v ostré spory, které byly řešeny na 
okresní a krajské úrovni. V roce 1960 se 
sboru podařilo zajistit přidělení staršího 
požárního vozidla Tatra 805 od vojen-
ského útvaru a v roce 1962 novou požár-
ní stříkačku PPS 8. Tím se zaktivizovala 
činnost členů a byl vyvinut tlak na MNV 
k uvolnění prostor ve zbrojnici. To se po-
vedlo až v roce 1965, následně enormně 
vzrostla celková činnost členů, přibývali 
mladí hasiči a vzrostla aktivita sportov-
ních družstev.

K příležitosti 50. výročí trvání sboru 
vybudovali členové svépomocí nákla-
dem 30 tis. korun kryté pódium u so-
kolovny, kde probíhaly velké oslavy. 
Toto pódium pak bylo v obci využívá-
no přes 30 let pro pořádání různých 

Soutěž žáků v Zubří 1962

Družstvo mužů 1960
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kulturně-společenských akcí, následně 
bylo z důvodu revitalizace prostoru u so-
kolovny bez náhrady zbouráno.

V roce 1986 se sbor dočkal nového vo-
zidla AVIA, které po několika opravách 
a repase slouží dodnes.

Na podzim roku 1989 dochází v naší spo-
lečnosti k převratným politickým změ-
nám, které se dotkly rovněž Českého sva-
zu požární ochrany. V roce 1990 se mění 
název na původní, tedy Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska a základní články 
na Sbory dobrovolných hasičů.

Datum 7. 7. 1997 se neblaze zapsalo do 
historie obce, neboť začala povodeň, která 
poznamenala osudy lidí. Voda zničila ně-
kolik mostů, lávek a další majetek, zatopila 
řadu sklepů a objektů a vodní živel dokon-
ce zničil rodinný dům v místní části Kně-
hyně. Naši členové se podíleli na záchraně 
majetků a následně na likvidačních pracích 
po povodni, které trvaly několik dnů. Zasa-
hující hasiči byli vyznamenáni okresním 
úřadem ve Vsetíně a Vrchním požárním 
radou ČR. Tyto ničivé a nebývale rozsáhlé 
povodně rovněž těžce poznamenaly celou 
řadu měst a obcí zejména na Moravě. Od 
této doby se staly bleskové povodně či zá-
plavy častějším jevem nejen u nás a v blíz-
kém okolí, ale na různých místech naší 
republiky a pro hasiče to znamenalo další 
těžké úkoly a zkoušky. Tak např. v roce 
2009 vypomáhali naši hasiči při ničivých 
záplavách na Novojičínsku v obci Šenov, 
za což byli oceněni starostou této obce.

K oslavám 80. výročí trvání sboru v roce 
2010 nechali členové zhotovit historický 
prapor. Ten byl spolu s nově pořízeným 
vozidlem Tatra 148 CAS a darovanou 
soškou sv. Floriána, patrona hasičů, 
slavnostně požehnán v kostele sv. Zdi-
slavy. Soška sv. Floriána zdobí průčelí 
hasičské zbrojnice.

Hasičská zbrojnice prošla v minulosti 
několika opravami. V letech 1988 - 1989 
zhotovili členové brigádnickou prací no-
vou fasádu, okapy a napojení na obecní 
vodovod. V roce 2012 bylo provedeno 
zateplení, výměna oken a vrat. Poslední 
proměna se uskutečnila v letech 2018 
-2019 převážně z prostředků obce, kdy 

byla provedena kompletní obnova elekt-
roinstalace a rozvodů vody, úpravy šaten 
pro zásahové družstvo a interiéru v 1. 
podlaží. Z vlastních prostředků sbor po-
řídil nové vybavení nábytkem a elektric-
kými spotřebiči.

K velmi smutným událostem v obci, 
které je nutno ve spojení s hasičskou 
zásahovou činností sboru zmínit, byl 
požár Libušína, jedinečné secesní kul-
turní památky z roku 1898, který vypukl 
v noci z 2. na 3. března 2014. Hasičským 
sborům, které zde zasahovaly se naštěstí 
podařilo uchránit sousední vzácný ob-
jekt Maměnku. Škody, které tento požár 
způsobil, však byly závratné.

Členové sboru dobrovolných hasičů pa-
tří celá léta v obci k těm nejaktivnějším. 
Vedle svého základního poslání, což je 
zásahová a preventivní činnost, se vel-
kou měrou podílejí na veškerém kultur-
ně společenském dění. Již od svého zalo-
žení pořádají plesy v hotelu Bečva či na 
Zavadilce a zábavy, které se v minulosti 
konaly na různých místech v obci, jako 
např. v Olší, u splavu, pod akáty, v Rýn-
ce, v hospodě Na Nové, u Skokana apod. 
Výtěžek z těchto akcí byl tehdy pro sbor 
důležitým zdrojem peněžních příjmů. 
Ke zmíněným aktivitám patří také stavě-
ní máje a v posledních letech se sbor po-
dílí na zabezpečení výstavy koní, pouti, 
obecních slavností, vánočního jarmar-
ku apod. Spolupracuje s ostatními slož-
kami v obci a ve velké míře se základní 

Členové výboru v roce 1990
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školou, pro kterou pořádá oblíbené dět-
ské dny. Se svou zrenovovanou ruční 
stříkačkou „koňkou“, která je chloubou 
sboru, se účastní různých slavnostních 
událostí sborů v širokém okolí.

Bohatá je rovněž brigádnická činnost 
sboru. Nejvíce brigádnické práce odved-
li hasiči v letech 1987-1988, kdy pro Po-
vodí Moravy prováděli čištění břehů řeky 
Bečvy a tím získali nemalé prostředky do 
pokladny. Dobrovolná a příkladná byla 
vždy účast hasičů při různých staveb-
ních úpravách zbrojnice v průběhu let 
a při údržbě hasičské techniky, výzbroje 
a výstroje. Řada členů pomáhala v letech 
2000-2001 při stavbě kostela sv. Zdisla-
vy, do kterého byl přemístěn zvon z vě-
žičky zbrojnice, kde několik desítek let 
zvonil. Samozřejmostí je výpomoc ha-
sičů obci při čištění biotopu, kanalizace, 
vodojemu apod.

Významnou oblastí je sportovní čin-
nost sboru. První záznamy o sportov-
ních aktivitách se objevují v šedesátých 
letech minulého století, kdy se jednalo 
jen o několik závodů. Výrazných úspě-
chů dosahovalo družstvo mužů po roce 
1967, kdy v okrskových soutěžích kra-
lovalo po dobu 10 let. Také družstvo 
žen zářilo po dobu pěti let na předních 
místech v soutěžích. Výborná umístění 
mělo rovněž družstvo dorostu a žáků, 
která se prosazovala v soutěžích Hry 
plamen i v pohárových soutěžích. V roce 
1972 zvítězili v Oblastní soutěži muži, 
ženy i dorost, v okresním kole pak ženy 

obsadily 2. místo, muži a dorost 3. mís-
to. V roce 1976 vybojovalo družstvo 
dorostu 1. místo v okresním kole Hry 
plamen a postoupilo do krajského kola. 
V průběhu dalších let se sportovní čin-
nost družstev mužů a žáků držela na 
dobré úrovni a v soutěžích získala celou 
řadu výborných umístění. V roce 2002 se 
družstvu mužů nad 35 let podařilo zvítě-
zit jak v oblastním kole v PS, tak v okres-
ním kole ve Vsetíně. V roce 2004 se da-
řilo mladším žákům, kteří vybojovali 2. 
místo v okresní lize a zvítězili v prestižní 
soutěži O pohár ředitele HZS Zlínského 
kraje. Po roce 2010 se po náboru nových 
členů vytvořily nové soutěžní týmy, kte-
ré po pravidelné systematické přípravě 
začaly vykazovat řadu skvělých úspěchů 
a to i na úrovni jednotlivců. Rok 2012 
odstartoval úspěchy Michala Lejsky, 
který v kategorii starších žáků vybojoval 
1. místo v běhu na 60 m s překážkami 
v soutěži Olomoucký drak a dále 1. místo 
na Memoriálu Marty Habadové v Praze. 
Následně byl nominován do doroste-
neckého reprezentačního družstva ČR, 
které zvítězilo na mistrovství světa v Po-
dolsku v roce 2013 i v dalších závodech. 
V individuálním závodě pak Michal Lej-
ska vytvořil národní rekord 11,77 sec. 
v závodě Olomoucký drak 2014, v roce 
2015 se stal mistrem ČR v kategorii 
střední dorost.

Vynikající výsledky dosahovala družstva 
mladších i starších žáků v letech 2014- 
2019. Ta se pravidelně každoročně 

umisťovala na prvních místech v oblast-
ních i okresních soutěžích Hry plamen, 
rovněž tak i v Okresní lize. Družstvům 
rovněž neunikly prestižní poháry ředi-
tele HZS Zlínského kraje. Nejúspěš-
nějším rokem v historii našeho sportu 
se stal rok 2016. Starší žáci suverénně 
ovládli obvodní, okresní i krajské kolo 
Hry plamen a zajistili si tak postup na 
mistrovství ČR v Českých Budějovicích. 
Zde zvítězili v disciplíně štafeta dvojic 
a stali se vicemistry v požárním útoku. 
Po součtu výsledků ze všech disciplín 
obsadilo družstvo vynikající 5. místo. Na 
této soutěži vybojoval Pavel Růčka titul 
mistra ČR v běhu na 60 m s překážkami.

V letech 2020 – 2021 byla sportovní čin-
nost značně utlumena z důvodu korona-
virových opatření, v roce 2022 se opět 
dostavily úspěchy. Naše nadějná mladá 
dorostenka Radka Žitníková vybojovala 
titul vicemistryně ČR v běhu na 100 m 
s překážkami a v dvojboji a družstvo 
mužů se probojovalo do krajského kola 
v požárním sportu, kde obsadilo koneč-
né 4. místo.

Za všemi těmito skvělými úspěchy na-
šich družstev i jednotlivců se skrývá pře-
devším výborná a obětavá práce trenérů 
a vedoucího kolektivu mladých hasičů, 
která si zaslouží obdiv a velké uznání. Je 
třeba také zdůraznit, že to vše se neobe-
jde bez dobré finanční a materiální pod-
pory sboru, obce a sponzorů.

O požární sport mladých hasičů je v na-
šem sboru zájem. Svědčí o tom nárůst 
počtu mladých členů, kteří tvoří v sou-
časnosti takřka třetinu z celkového po-
čtu 160 členů.

Práce s mládeží však není jen o sportu. 
Mladé hasiče je třeba seznamovat s pre-
ventivními zásadami v oblasti požární 
ochrany, rozvíjet jejich fyzické, psychic-
ké, mravní a sociální schopnosti a vést je 
k odpovědnosti.

Členskou základnou sboru prošla od své-
ho založení celá řada hasičů, kteří po sobě 
zanechali dobré dílo i odkaz. Tak jak se 
v čase měnila a vyvíjela celá společnost, 
prošel od svého vzniku různými proměna-
mi také sbor dobrovolných hasičů. Mno-
hé se změnilo, avšak myšlenka, která stála 
u zrodu, je tady stále a věřme, že bude in-
spirací pro všechny další pokračovatele.

Koňka s posádkou v dobových uniformách 2014
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Seznam starostů sboru od založení po 
současnost:
Juřík Josef, Blažek Josef, Bil Michal, Ber-
nátek Michal, Mikulenka Josef, Chrbját 
František, Mikulenka František, Křištof 
Josef, Vachun Josef, Mikulenka Zdeněk, 
Mikulenka Jiří, Mikulenka Zdeněk, Kře-
nek Květoslav, Bil František, Mikulenko-
vá Jaroslava, Stodůlka Martin - dosud.

Seznam velitelů sboru od založení po 
současnost:
Blažek Josef, Juřík Josef, Mikulenka 
František, Chrbját František, Petřek Pa-
vel, Vala Josef, Křištof Josef, Vachun 
Josef, Mikulenka Zdeněk, Křištof Josef, 

Sobek Jaroslav, Mikulenka Jan, Kubáň 
Vladimír, Mikulenka Jan, Orel Lukáš, So-
bek Vlastimil, Křenek Rostislav – dosud.

Nejtragičtější události v obci:
• 1937- požár stodoly Ondryášové Josefky
• 1956 – požár stodoly u Smočků
• 1988 – požár usedlosti J. Slížka – smrt 

majitele
• 1989 – havárie letounu Slovaier Brati-

slava – smrt pilota i mechanika
• 1991 – požár výrobního družstva Por-

táš u Tabulí
• 1996 – požár motorestu Zavadilka
• 1997 – rozsáhlé povodně, poškozené 

mosty i stavby

• 1998 – požár RD v Kněhyních na 
Skálí

• 1999 – požár chaty v Bacově, požár 
lesa Pod Mlynářem

• 2000 – požár rekreačního objektu 
v Kněhyních

• 2009 – požár hospodářské budovy 
J. Vaňka v Kněhyních

• 2014 – požár historického Libušína 
na Pustevnách

• 2022 – požár RD J. Růčky na hranici 
s Dolní Bečvou

Zpracovala: Mikulenková Jaroslava
Foto: archiv SDH

sDH prOstřeDní BečvA nejlepší v Okrese

V sobotu 6. 5. se dva týmy mladších žáků zúčastnily obvodového kola hry Plamen v sousední Horní Bečvě. Soutěžilo se ve 
třech disciplínách: štafeta dvojic, štafeta 4×60 m s překážkami a štafeta CTIF. I přes nepřízeň počasí se oběma družstvům 
velmi dařilo.

Mladší žáci A v boji o prvenství porazili 
žáky z Hutiska-Solance a v konkuren-
ci dvanácti týmů zvítězili. Velkým pře-
kvapením bylo družstvo mladších žáků 
B, které v plné parádě ukázalo, že není 
žádné „béčko“ a obsadilo 3. místo. Oba 
žákovské týmy si tak zajistily postup do 
okresního kola, které se konalo 21. 5. ve 
Valašském Meziříčí.

Mladší žáci A soutěž téměř ovládli. Kro-
mě druhého nejlepšího požárního úto-
ku zvítězili ve všech disciplínách a díky 

svému prvenství se stali nejlepšími mlad-
šími žáky okresu Vsetín v celostátní hře 
Plamen pro letošní rok! Mladší žáci B 
předvedli velmi pěkné a vyrovnané vý-
kony, kterými jdou ve šlépějích áčkového 
družstva, a ze soutěže si odvezli 6. místo. 
Všechny děti si zaslouží za tyto krásné vý-
kony velkou pochvalu a poděkování.

Na okresním kole dorostu dne 20. 5. 
v Horní Lidči nás úspěšně reprezentovali 
tři dorostenci. Štěpán Vardžák ve své ka-
tegorii obsadil 1. místo, Radka Žitníková 

2. místo a Michaela Jurečková 3. místo. 
Na základě těchto výsledků je všechny 
uvidíme v krajském kole dorostu 11. 6. 
Gratulujeme!

Mužské družstvo zahájilo sezónu obvo-
dovou soutěží 13. 5. v Zašové. Po dvou 
pokusech požárního útoku si odvezli cen-
né 3. místo.

Za SDH Prostřední Bečva střed
Ivana Růčková

 spOrt
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fOtBAl MUži

Jarní část soutěžního ročníku 2022/23 běží naplno.

Další utkání jsme hráli ve Val. Meziříčí s B 
mužstvem. Našim se nedařilo a prohráli 
jsme 1:4 (branka Jakub Vašek). I v dal-
ším utkání v Juřince jsme nebyli úspěšní. 
Prohráli jsme 1:3 (branku dal Rosťa Ba-
lejík). Série neúspěchů bohužel pokračo-
vala i ve Val. Příkazech, kde jsme prohráli 
vysoko 1:5 (branku vstřelil Jakub Vašek). 
Věřili jsme, že se vše obrátí v derby utkání 
ve Viganticích, kde naši hoši odvedli vý-
borný výkon. Dvakrát v utkání vedli a jen 
vymyšlený trestný kop od hlavního roz-
hodčího proměnil Milan Baroš a zajistil 

tak vítězství domácím. Za nás skóroval 
dvakrát Martin Plesník. Nejhorší pro náš 
fotbal je skutečnost, že pro zranění si už 
do konce jarní sezony nezahrají naši dva 
klíčoví hráči – Martin Fiurášek a Aleš 
Michálek. Nutno vyzvednout opravdu 
perfektní atmosféru při tomto utkání ze 

strany našich nejmladších fotbalistů, ale 
i jejich rodičů a všech fanoušků. Díky 
nahraným bodům z podzimu se pohy-
bujeme stále v horní polovině tabulky. 
Momentálně jsme na pátém místě. Skóre 
57:49 a zisk 33 bodů.

Za FK Lubomír Kysučan, sekretář klubu.

PRODáM lištovou travní sekačku 
MF70 délka lišty 120 cm s pásovou ob-
racečkou 180 cm a sněžnou frézou. Cena 
dohodou, č. t. 731 466 601


řáDkOvá 
inZerCe
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